
COMUNE  DI  TRAMATZA
(PROVINCIA DI ORISTANO)

Via Tripoli 2 – 09070 Tramatza - Tel. 0783 - 508001 /fax 0783 - 508030

C.F.  - Partita IVA  00072010952
www.comune.tramatza.or.it - E mail: protocollo@pec.comune.tramatza.or.it

Ordinanza del Sindaco

6  DEL  15-02-2021

OGGETTO: DIVIETO CAUTELATIVO DI UTILIZZO DELL'ACQUA EROGATA NEL
TERRITORIO DI TRAMATZA PER SCOPI POTABILI ED ALIMENTARI

IL SINDACO

VISTA la nota pervenuta con prot. n. PG/2021/0055987 del 15/02/2021 da parte del
Dipartimento della Prevenzione S.C. Servizio Igiene degli Alimenti e della Nutrizione (SIAN)
Area Oristano relativa all’aggiornamento della situazione di qualità/potabilità dell’acqua
erogata in rete, con cui viene richiamata la comunicazione dell’ente gestore di acquedotto del
15/02/2021 prot. n. AD/bc_/SQA, prot. ATS Sardegna ASSL Oristano n. PG/2021/55868 del
15/02/2021, la quale informa che i valori di torbidità superano i limiti massimi ammissibili;

TENUTO CONTO che il Servizio di Igiene degli Alimenti, sempre tramite la suddetta nota,
a seguito dell’effettuazione delle valutazioni di competenza e in relazione all’entità di
superamento dei valori di parametro (torbidità intorno a 8 NTU) e ai potenziali rischi per i
consumatori, propone al Sindaco del comune di Tramatza l’emanazione di ordinanza
cautelativa che vieti l’utilizzo dell’acqua servita dall’acquedotto consortile per scopi potabili
ed alimentari mentre sono consentiti gli usi domestici e per l’igiene della persona;

RITENUTO indispensabile, alla luce della nota su citata, dover emanare adeguate misure a
titolo cautelativo atte a vietare l’uso dell’acqua erogata dall’acquedotto consortile per i soli
fini sopradescritti;

VISTA la necessità di adottare provvedimenti a tutela della salute e dell’incolumità pubblica;

VISTO l’Art. 50, comma 5 del D. Lgs. 267/2000 che sancisce che in caso di emergenze
sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e
urgenti sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale;

ORDINA

Il divieto cautelativo, da oggi fino a nuova comunicazione, di utilizzo dell’acqua servita
dall’acquedotto consortile nel territorio di Tramatza per scopi potabili ed alimentari.



Tramatza 15-02-2021
Sindaco

 FRANCESCA PIREDDA

Ordinanza del Sindaco n.6 del 15-02-2021 COMUNE DI TRAMATZA

Pag. 2


